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 الگویی برای رفتارهای نقشِ آموزشیِ اساتید دانشگاه: یک مطالعه ی کیفی

 

 3، محمد مهدی فراحي2، فريبرز رحیم نیا1سید مجتبي هاشمیان

 
 چکیده

ای دانشگاه ه اساتید مند از بايسته هایِ رفتاریِ نقشِ آموزشيِمطالعه ی حاضر بنا دارد در جهت توسعه یِ الگويي زمینه 

ه ه فهم تجربت که بدولتي ايران کوشش نمايد. در اين مطالعه، ساز و کار مربوط به روش تحقیقِ پديدار شناسي از اين جه

لتي شمال ای دواه هزيسته مشارکت کنندگان کمک مي کند به کار گرفته شد. جامعه مورد مطالعه اعضای هیات علمي دانشگ

 یری هدفمندمونه گنشرق کشور که دارای حداقل رتبه علمي دانشیاری با ده سال سابقه کاری بودند در نظر گرفته شد. روش 

داده ها به  تايج تحلیلنل شد. اجرا و اين فرآيند تا جايي ادامه پیدا کرد که از طريق تکرار يافته ها کفايت اندازه ی نمونه مسج

عشق به "، "دهي جهت"مولفه شامل  12محتوای قراردادی نشان داد که الگویِ رفتارهایِ نقشِ آموزشي، دارای  روش تحلیل

مربي "، "تنظیم وپايشگری "، "ارزيابيِ حرفه ای"، "توسعه دهنده ی منابع"، "خبره بودن"، "هدايت گریِ تخصصي"، "حرفه

ي ن مطالعه ماست. نتايج اي "در دسترس بودن"و  "ول گراييشم"، "تسهیل گریِ يادگیری"، "مديريت کلاس درس"، "گری

 تواند در جهت بهسازیِ توانمندی های مرتبط با نقش آموزشي اساتید دانشگاه ياری رسان باشد.

 

 رفتارهای نقش آموزشی، نظریه نقش، پدیدار شناسی واژگان کلیدی:
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 مقدمه 

عصر دانايي محور شناخته مي شود، ايده یِ مرکزيت آموزش عالي در امر توسعه اقتصادی، سیاسي و در هنگامه ای که با عنوان 

تازه ای را در باب مقوله ی کیفیت آموزش عالي  انتظاراتِاجتماعي، بصورت فزاينده ای مورد توجه قرار گرفته و از اين منظر، 

(. در همین زمانه، نظام های آموزش عالي در سراسر 2012، 1در اذهان ذی نفعان آن بازسازی نموده است )میچل و نیلسون

زايش جهان، با چالش های چندگانه ای مواجه شده اند. جهاني شدن بازارها، کاربرد فناوری های همگرا در عرصه جهاني و اف

رقابت در پهنه ی بین الملل، رشد فزاينده ای از انتظارات و مطالبات را متوجه اين نظام ساخته و از اين منظر چالش هايي را 

(. 2011، 2در مقوله ی کیفیت، فرا روی مراکز آموزش عالي در کشورهای توسعه يافته و در حال توسعه قرار داده است )چي هو

اخیر، موضوع کیفیت به عنوان مساله ای فراگیر در نظام های آموزش عالي جهان مطرح گرديده  از همین روست که در دو دهه

مطرح گشته استراتژيک برای دانشگاه ها  عاملي( و ارزيابي کیفیت خدمات آموزش عالي به عنوان 3،2009:141)مرتوا و وبستر

 (. 4،2011:439)وانگ و تسینگ است

را مي توان در ابعاد گوناگون مشتمل بر اهداف، محتوا، دانش جويان، اساتید و امکانات مقوله کیفیت در آموزش عالي      

جست و جو نمود. در اين میان، ضرورت توجه به منابع انساني و به خصوص تمرکز بر  اعضای هیات علمي، مورد تاکید صاحب 

( که دلیل آن تاثیرِ غیر قابل انکار ايشان در 1393، نظران مختلف قرار گرفته )به طور مثال: اردلان، اسکندری، گیلاني و عطايي

يادگیری بوده است. زيرا اين تلقي وجود دارد که اساتید دانشگاه مي توانند با ترکیب مناسب و بديع  -فرآيندهای ياددهي

ا از نیل به آن عناصر مختلف موجود در نظام آموزشي، دانشجويان را به سوی هدف های متعالي سوق داده و يا اينکه آن ها ر

(. از جمله دلايل ديگری که اهتمام به 19:1393محروم سازند )زارع بیدکي، رجب پور صنعتي، هاشمیان، رجايي و نجفي،

مقوله نقش اساتید دانشگاه و بايسته های رفتاریِ ايشان در امر آموزش را ارزنده مي سازد، اين نکته است که در حال حاضر، 

( و لذا 1386محوری در دانشجويان، پر اهمیت تلقي شده )شارع پور، فاضلي و صالحي،  موضوع ايجاد شايستگي های

برخورداری اساتید دانشگاه از شايستگي های حرفه ای مربوط به نقش خود به عنوان زير ساختي برای تحقق آن شايستگي ها 

(. بي شک در راستای تحقق اين 2010، 5کانادر دانشجويان امری غیر قابل چشم پوشي تلقي مي شود )اردوران، تاتارگلو و آل

مهم، يکي از مهمترين اقدامات مورد نیاز، کشف و بازنماييِ الگویِ رفتارهای نقش اساتید دانشگاهي از ديد خبرگان اين حوزه 

خواهد بود که مي تواند رهنمودهای مناسبي را به عنوان دست مايه های شناخت و تدوين شايستگي های حرفه ای نقش 

  يشان فراهم سازد.ا

اين در حالیست که در ايران، مي توان پذيرفت که بعد از موفقیت در بعدِ رشد کمي آموزش، حال وقت آن رسیده که به مقوله 

یِ ارتقاء کیفیت آموزش نیز پرداخته شود. به بیاني ديگر در سال های اخیر، مساله کیفیت آموزش و تدريس، از مباحث مهم و 

ام آموزشي کشورمان بوده ولي نگاه به تحولات آموزش عالي در دو دهه اخیر نشان مي دهد که از نظر قابل توجه در نظ

جمعیت دانشجويي، رشد کمي قابل توجهي را شاهد بوده ايم، در حالي که در سوی مقابل، از نقطه نظر کیفي، هم تراز و هم 

(. از جمله 163:1397کلان، حسن پور، احمدی و تره باری،  وزن با رشد کمي، شاهد بهبود و ارتقاء نبوده ايم )خديوی، سید

نشانگان اين مهم در سطح ملي، اشاراتي است که برخي از صاحب نظران داخلي پیرامون اين مقوله داشته اند و ضعف ساز و 

ن باور وجود دارد که کارهای ارزيابي و اعتبار سنجيِ کیفیت آموزش عالي در ايران را مورد تصريح قرار داده اند. در واقع اي

مقوله تضمین کیفیت و نهاد ملي اعتبار سنجي در آموزش عالي ايران به صورت درونزا نظام نیافته و نتوانسته است کارکرد 

(. يکي از موانعي که در کشورمان، مانع توسعه ی درونزایِ پايه 69:1384واقعي خود را در اين سیستم پیدا نمايد )محمدی، 

 –امع کیفیت در آموزش عالي به خصوص در رابطه با محورهای مرتبط با نقش اساتید درفرآيند ياددهي های بنای نظام ج

يادگیری بوده، اين است که هنوز پس از گذشت چند دهه از انقلاب اسلامي، چارچوب ادراکي مشخصي برای ارزيابي کیفیت 

                                                           
1-  Mitchell & Nielsen 

2-  Chi Hou 

3-  Mertova & Webster 

4- Wang  & Tseng 

5- Erduran, Tataroglu   & Alkana 
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حالي است که تلاش برای توسعه چارچوبي که در بردارنده  (. اين در4:1389آموزش عالي وجود ندارد )دباغ و برادران شرکاء، 

ی الگويي از بايسته های رفتاری نقش اساتید دانشگاه باشد مي تواند از طريق ساز و کارهای مختلفي منجر به ارتقای 

ک نتايج شايستگي های محوری ايشان و مراکز آموزشي و نهايتا ارتقاء شاخصه های کیفیت در آموزش ايران گردد که بي ش

مثبت بعدی از جمله ارتقاء توانمندی ها و شايستگي های دانشجويان را به دنبال خواهد داشت. مضاف بر اينکه، الگوی مزبور 

خواهد توانست دستمايه های اولیه را برای دست اندرکاران حوزه منابع انساني سازمان های آموزشي در جهت باز مهندسي و 

آن ها را فراهم آورد )هاشمیان، لندگي و بهسازی مدرسان دانشگاهي و توسعه حرفه ای انتظام بخشي به سیستم های با

1395.) 

م آموزش ز کلیت نظامي توان مفروض دانست که دانشگاه ها و مراکز آموزشي دولتي نیز به عنوان بخشي جدايي ناپذير ا    

ده ر مواجه بوای اخیهو کیفي بصورت همزمان در سال  عالي در ايران، با مسائل صدرالاشاره، از جمله عدم توازن توسعه کمي

 اساتید نقش آموزشيِ . از اين جهت قابل انتظار است که تدوين و باز نمايي الگوی رفتارهای(1395)خديوی و همکاران،  است

راکزِ از جمله م ولتي ودانشگاهي مي تواند از يک سو هم در برنامه های بهسازی و بالندگي اعضای هیات علميِ دانشگاه های د

 به ارتقاء ادامه دانشگاهيِ نیروهای مسلح مورد بهره گیری توسط دست اندرکاران حوزه منابع انساني واقع شده و هم در

میان، د )هاشگرديادگیری منجر  -شاخصه های کیفیت آموزشي در اين دانشگاه ها به خصوص با تمرکز بر فرآيند ياددهي

زشيِ قش آمونرو، با توجه به ضرورت پیگیری يک نگاه زمینه مند در کشف رفتارهای  رو در پژوهش پیش ( از اين1395

  اين مهم به عنوان ضرورت مد نظر خواهد بود. ،اساتیدِ دانشگاه های دولتي

 (، مدعي اند که1،2008تعاريف سازماني از مفهوم نقش، به عنوان يکي از مورد توجه ترين ايده ها در علوم اجتماعي )کويستیو

نقش، الگوی رفتاری خاصي است که انتظار مي رود هر فرد در واحد وظیفه ای خود ايفا نمايد. از جمله ديگر تعاريفي که به 

( اشاره کرد که مي گويند از هر شغلي يک سری رفتارهای 1996)2همین رويکرد نزديکند مي توان به تعريف دی سنزو و رابینز

را مي توان ادراک از  "رفتارهای نقش"در واقع ی مشخص را نقش سازماني افراد گويند. خاص مورد انتظار است که اين رفتارها

جايگاه اجتماعي خاصي را احراز کرده و براساس الزامات، انتظارات و مسئولیت رفتارهای مربوط به نقش افرادی دانست که 

)جکسون، ط به کار اعضاء نیامده باشد و لذا ممکن است در شرح شغل و توضیحات مربو های مترتب برآن عمل مي نمايند

ر اين مطالعه، منظور از رفتارهای نقش اساتید، آن دسته از بايسته های رفتاری مورد انتظار از د (. لذا1989، 3شولر و ريورو

افرادی است که در کسوت عضو هیات علمي دانشگاه مشغول خدمت بوده اند. قید آموزشي نیز به جهت تخصیص زدنِ 

مورد مطالعه، تنها به آن دسته از رفتارهايي است که در درون حیطه ی فعالیت های آموزشي و وظايف مرتبط با  رفتارهای

يادگیری اساتید قرار مي گیرند. مراد از اصطلاح الگو به عنوان پیشوندِ اصطلاح رفتارهای نقش نیز، چارچوبي  -فرآيند ياددهي

به نوعي در حکم سرمشق های شايسته ی تقلید رفتارهايي است که بر اساس مشتمل بر آن دسته از مضامین رفتاری است که 

تجارب حرفه ای خبرگان اين حوزه ساخته و پرداخته شده است. زيرا همان طور که مي دانیم، الگو هرچند ابزاری توصیف 

رمان گرايي و نمونه ايده آل کننده است، با اين حال مفهوم الگو به گونه ای مبین وضع مطلوب نیز بوده و دلالت بر نوعي آ

 (. 1396ذهني نیز مي نمايد )سلیمي فر، ارشدی و ملک الساداتي، 

( به عنوان يکي از پیشگامان نظريه نقش، تصريح نموده است که يک ايفاگر نقش مواجه با انتظارات 1957) 4بايد دانست مرتون

در واقع نقش ها براساس تعامل میان افراد متفاوت يا متفاوت و مختلفي است که از نقش های گوناگون او ناشي مي شود. 

يابد. به گروهي از افراد و هنجارهايشان تشکیل تشکیل مي شوند و انتظارات متفاوت از نقش با تفاسیر افراد از آن توسعه مي

وناگون تشکیل مي ها در خلال اشکال متفاوت و گوناگوني از تعاملات اجتماعي برپايه ی تفاسیر و ارتباطات گعبارتي نقش

شود. اين واقعیت مسلم است که انسان ها به شیوه ها و اشکال متفاوت و در عین حال پیش بیني پذيری که وابسته به 

موقعیت ها و هويت های اجتماعي مخصوص به خود آن هاست عمل مي کنند. در واقع خود مفهوم نقش از استعاره ی تئاتر 

                                                           
1-  Kivisto 

2- De Cenzo & Robbins 

3- Jackson, Schuler, & Rivero 

4- Merton 
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بازيگران و ايفاگران نقش در تئاتر براساس نمايش نامه هايي مختلف متمايز گشته و در  بهره مي گیرد و مدعي است رفتارهای

عین حال به خاطر محدود و مقید شدن عمل هر بازيگر به ايفای نقشي خاص که براساس نمايش نامه ای معین است پیش 

در بافت های اجتماعي و فرهنگي متفاوت  بیني پذير شده است. از اين رو منطقي به نظر مي رسد که رفتارهای اجتماعي افراد

براساس نقش و نمايش نامه ای خواهد بود که مقتضای خاص آن زمینه است و کنش گران اجتماعي به شیوه ی خود آن را 

از اين رو مي توان مدعي شد که محتوای نقش های اجتماعي و سازماني و از جمله (. 1986درک و تفسیر مي کنند )بیدل، 

دانشگاه وابسته به زمینه و بافتِ فرهنگي و اجتماعي در جامعه مورد نظر بوده و از اين حیث کاربست رويکردهای  نقش اساتید

متکي بر اکتشافِ زمینه مند محتوای آن ها اهمیت مي يابد. لذا منطقي است که متصور باشیم باز شناخت و مفهوم پردازیِ 

صورت پذيرفته و لذا نمي زمینه خاص آن  اجتماعيِ و ه به بافتارِ فرهنگيبايسته های نقش استاد دانشگاه مي بايست با توج

توان چارچوب بايسته های رفتاری نقش استاد دانشگاه را به يک فهرستِ جهان شمول از شاخصه های کلي که بیانگرِ ملاک 

مطالعه ی . از اين منظر (1989)جکسون و همکاران،  تقلیل داد تمام جوامع استهای عملکردِ رفتاری يک استاد دانشگاه در 

الگویِ بايسته هایِ رفتاریِ نقش آموزشيِ استاد دانشگاه ايراني ناظر به مولفه هايي است که سرمشق های رفتاری برای ايشان 

 را در اين بافتارِ فرهنگيِ خاص تبیین مي نمايد.

ضای هیات علمي دانشگاه توجه نشان داده اند و هريک از زاويه ی پژوهشگران مختلفي به واکاوی رفتارهای نقش آموزشي اع

نگاه خود، نسبت به بازمفهوم پردازی و بررسي مولفه های سنجشگر آن همت گماشته اند. با نگاه به کلیت پیشینه ی ادبیات 

پژوهشگران مختلف مي توان گفت که يک طبقه بندیِ اولیه از پژوهش های مرتبط با اين موضوع مي تواند حول رويکرد 

( 2016)1نسبت به فهم موضوع فوق از زاويه ی نگاه گروه هایِ ذی ربطِ اين امر باشد. به طور مثال مي توان به پژوهش آلهیجا

اشاره کرد که تلاش نموده بايسته های نقش اعضای هیات علمي دانشگاه را از زاويه برداشت و ذهنیت اعضای هیات علمي 

وی ابتدا چارچوبي مشتمل بر فهرستي از عوامل مويد اثربخشي تدريس اعضای هیات علمي را با بررسي مورد بررسي قرار دهد. 

بعد کلي از جمله تلاش برای دست يابي به  5ادبیات و پیشینه های پژوهشي مرتبط، گردآوری نموده و به فهرستي متشکل از 

با دانشجويان و روش ارزشیابي رسیده و سپس با استفاده  اهداف، توسعه دراز مدت نگر دانشجو، روش های آموزشي، ارتباطات

از روش تحقیق پیمايشي و تحلیل عاملي داده ها به اين نتیجه رسیده که ادراک مدرسان از ارزشیابي و توسعه درازمدت نگر 

ديد ايشان تشکیل مي بعد کلي به ترتیب پر اهمیت ترين و کم اهمیت ترين عوامل را از  5دانشجو، دو بعدی بودند که از میان 

( به بررسي ادراک مدرساني پرداختند که تجربه دانش آموختگي از مراکز 2014) 2دادند. به صورت مشابهي مايرون و مووراک

آموزش عالي را داشتند و از اين منظر برداشت اين مدرسان را در ارتباط با ويژگي های يک استاد خوب  با روش تحقیق پديدار 

کاوی قرار داده و نشان دادند که سه قلمروی متفاوت از خصیصه های استاد خوب از ديد ايشان وجود دارد که شناسانه مورد وا

مشتمل بر ابعاد ارتباط میان استاد و دانشجو، شیوه های تدريس و دانش استاد مي شده است. پژوهشگران ديگری از جمله دی 

ست روش های تحقیق خلاقانه تر و بديع تری مثل تحلیل استعاری، به ( نیز وجود دارند که با کارب2000) 3گوررو و ويلامیل

گونه ای متفاوت به واکاوی و شناخت ادراک مدرسانِ مشارکت کننده از نقش شان پرداختند و نشان دادند که نه استعاره 

، مهیا کننده دانش، مختلف به عنوان نشانگرهایِ نقش مدرسان قابل تعريف است و اين نه نقش مشتمل بر رهبر همکاری جو

چالش گر، بارورکننده، مبدع، مهیا کننده ابزارها، هنرمند، مکانیک ذهن و آموزشیار مي باشد. پژوهشگران ديگری نیز مانند 

( به بررسي بايسته های رفتاری مدرسان در محیط های دانشگاهي از طريق بررسي ادراک و اقدام اعضای 2018) 4صباح و دو

و به اين نتیجه رسیدند که از نظر مدرسین، يکي از مهمترين ضروريات رفتاری، کاربرد راهبرد آموزشيِ  هیات علمي پرداختند

محققان نیز، روش های دانشجو محورانه توسط استاد است. هرچند در عمل چنین راهبردی رواج کمتری دارد. برخي از 

قرار داده و تمرکز خود را به فهم و ادراک ذهنیت ذی  برای استخراج مولفه های نقش اعضای هیات علمي مد نظرمتفاوتي را 

                                                           
1- Alhija 

2- Miron & Mevorach 

3- Deguerrero & Villamil 
4- Saed Sabah & Xiangyun Du 
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( با کاربرد يک روش تحقیق ترکیبي 2007و همکاران )1نفعان ديگر دانشگاه يعني دانشجويان قراردادند. به طور مثال اونگوبازی

انشجويان، به واکاوی ادراک دانشجويان از خصوصیات مدرسان اثر بخش پرداخته و پس از تحلیل مضمونيِ پاسخ های د

خصوصیات مدرسان اثر بخش را در نه مضمون شامل دانشجو محوری، متخصص بودن، حرفه ای بودن، مشتاق بودن، انتقال 

( نیز بر 2009) 2دهنده بودن، متصل کننده بودن، هدايتگر بودن، اخلاقي بودن و پاسخگو بودن بر شمردند و يا مارش و موتن

شيِ اساتید دانشگاه را مي توان مشتمل بر برخورداری از مهارت های تدريس، قدرت اين باورند که بايسته های نقش آموز

انگیزش کافي، تسلط علمي استاد بر محتوای آموزشي و رفتار گشوده و شايسته در کلاس درس ذکر کرد. نکته ی مهم ديگری 

رند که اظهار نظر دانشجويان در ارتباط که با مرور ادبیات موضوعي آشکار مي شود آنست که بعضي از صاحب نظران بر اين باو

با شیوه های آموزش مناسب در محیط دانشگاهي مي تواند ثمرات مفیدی داشته باشد و در واقع مي بايست با لحاظ رويکردی 

ن ذی نفع مدارانه از نظرات دانشجويان در جهت توسعه ی الگوی بايسته هایِ رفتاریِ نقش آموزشي اساتید دانشگاه و به تبع آ

(. با اين حال در نقطه ی  مقابل برخي از 2018، 3چارچوب و مولفه هایِ فرم های ارزشیابي آموزشيِ ايشان بهره گرفت) چینگ

صاحب نظران بر اين باورند که نمي بايست به ارزشیابيِ استاد توسط دانشجو نگاهي مشتری مدارانه داشت و مدعي شد که 

فضای کاری در بخش صنعت و خدمات، آموزش عالي تفاوت ماهوی با حیطه هایِ  همیشه حق با مشتری است. زيرا به خلاف

مذکور داشته و در فرآيند آموزش نیز دانشجو نه عاملي بیروني و مشتری بلکه خود محصول است و از اين رو قضاوت های او را 

ی هیات علمي گذاشت. مخصوصا از نمي توان به صورتي حداکثری، مبنايي برای تعريف شاخصه ها و ارزشیابي عملکرد اعضا

 -آن جهت که دانشجويان از توانمندی های لازم از جمله مهارت تفکر انتقادی و آشنايي با کلیتِ سیستماتیکِ فرآيند ياددهي

 (. در واقع بر طبق ديدگاه دوم، برای تعريف و تبیین2003ِ، 4يادگیری و بايسته های آن برخوردار نیستند )امری، کرامر و تیان

الگویِ رفتاریِ نقش آموزشي اساتید دانشگاه بهره گیری از نظرات و تجربه ی زيسته ی خبرگان دانشگاهي و اعضای هیات 

 علمي دانشگاه وجاهت بیشتری را دارا خواهد بود.  

ورتي بررسي کليِ پژوهش های مرتبطِ داخلي در اين حوزه ی موضوعي نیز بیانگر آن است که محققان داخلي  عمدتا يا بص

بسیار کلي نگر سعي در شناخت ويژگي های استاد ايده آل يا اثر بخش داشته اند که با توجه به کثیر الوجه و متنوع بودن 

نقش های اعضای هیات علمي نتايج نهايي بعضا بسیار کلي و پراکنده بوده و يا چون بصورتي بسیار خاص بدنبال شناخت 

خش بوده اند، از نقش آموزشي اساتید که فعالیت های معطوف به تدريس بخشي از مولفه های کیفیت تدريس يا تدريس اثر ب

آن و نه تمام آن را شامل مي شود چشم پوشیده اند. هم چنین پژوهش هايي که درصدد مطالعه ی مولفه های تدريس 

ی اکتشافي و زمینه مند به اثربخش اعضای هیات علمي دانشگاه بوده اند غالبا با کاربست روش های تحقیق کمي و نه روش ها

( هر 1397( و يا قنبری و سلطانزاده )1397اين موضوع علاقه نشان داده اند. به طور مثال آتش روز، پور مقدسیان و مرعشي )

يک با استفاده از پرسشنامه ی ترجمه شده و نه بهره گیری از روش های کیفي به بررسي نظرات دانشجويان نسبت به عملکرد 

(، صديق معروفي، محمدی، موسوی 1392تیدشان پرداختند. برخي ديگر از پژوهشگران نیز به طور مثال ستاری )آموزشي اسا

( با بهره گیری از پرسش نامه های محقق ساخته ای که عمدتا براساس مطالعات 1397( و حسني )1393و رعدآبادی )

رگ های ارزشیابي آموزشي موجود بوده اند مولفه های کتابخانه ای، تحلیل محتوای اسناد و ساير مطالعات خارجي يا کارب

تدريس اثربخش را احصاء و سپس با روش های کمي نظرات دانشجويان ايراني را نسبت به آن اندازه گیری نموده اند. در واقع 

مند و غیر  در اين نوع پژوهش هايي که ذکر آن رفت و پرتکرارتر نیز هستند تنها با روش های کمي و رويکردی غیر زمینه

اکتشافي به مولفه های تدريس اثر بخش پرداخته شده که هرچند در جای خود مي توانند مفید باشند با اين حال به جهت 

عدم بهره گیری از رويکردی اکتشافي نمي توانند به درجات بالا نمايانگر کِلیت ادراکات مطالعه شوندگان در اين زمینه ی 

در مقابل تنها بخش محدودی از پژوهش های صورت پذيرفته با روش های اکتشافي به اين خاص فرهنگي و اجتماعي باشند. 

( در راستای کشف مولفه های مويد استاد ايده آل از منظر 1394موضوع پرداخته اند. به طور مثال سالاروند و همکاران )

                                                           
1- Onwuegbuzie 

2- Marsh & Muthen 

3- Ching 

4- Emery, Kramer & Tian 
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م ياد شده شامل توانمندی علمي، حرفه ای دانشجويان با کاربست روش تحقیق پديدار شناسي نشان دادند که ابعاد کلي مفهو

بودن در تدريس، ويژگي های فردی مناسب، الگو بودن و رعايت اخلاق حرفه ای مي شده است. هم چنین مي توان به مطالعه 

ي ( در راستای تدوين الگوی استاد شايسته ايراني در دانشگاه با رويکردی کیف1395ی بنکداری، مهران، ماهرو زاده و هاشمي )

اشاره کرد که ايشان نشان دادند که الگوی مزبور شامل سه بعد اصلي با عنوان های ابعاد شناختي، رفتاری و عاطفي مي باشد. 

مولفه های بعد شناختي شامل تسلط بر محتوا، محتوای سازمان يافته، به روز بودن، توانايي در امر پژوهش، ابتکار و خلاقیت و 

. مولفه های بعد رفتاری نیز شامل شیوايي بیان، تعامل مثبت با دانشجويان، تحرک و اشتیاق، ترکیب نظريه و عمل بوده است

پیش بیني پذيری، انعطاف پذيری، تشويق و ترغیب و ارزشیابي منصفانه مي باشد. نهايتا مولفه های بعد عاطفي شامل گرمي و 

ارات بالا از دانشجويان، خوش بیني و مثبت انديشي صمیمیت، علاقه مندی به رشته تخصصي، تعهد و مسئولیت پذيری، انتظ

بوده است. اين دو پژوهش اخیر نیز مقوله ی بايسته های رفتاریِ اعضای هیات علمي دانشگاه را مشخصا از زاويه ی نظرگاه 

بع داده های اعضای هیات علمي و يا اعضای هیات علمي در رشته های علوم انساني دنبال نکرده بودند و يکي از مهمترين منا

ايشان، نظر و انتظارات دانشجويان از بايسته های نقش اعضای هیات علمي بوده است. در حالي که منطقي است متصور باشیم 

که ادراکات اعضای هیات علمي و بصورت خاص اعضای هیات علمي در رشته های علوم انساني از جهاتي متفاوت از تلقي هايي 

هایِ رفتاریِ نقش آموزشيِ اساتیدشان در ذهن دارند و از اين رو اين تفاوت ها در پژوهش هايي است که دانشجويان از بايسته 

 مشابه تحقیق ياد شده نیز مورد عنايت قرار نگرفته اند. 

در انتها مي توان گفت که مرور پیشینه ی مرتبط با موضوعِ اين نوشتار بیانگر آن است که مقوله رفتارهای نقش آموزشي 

ات علمي دانشگاه برخلاف برداشت های اولیه امری مشتمل بر وجوه متکثر بوده و با اين حال به نظر مي رسد در اعضای هی

حال حاضر اجماعي حتي نسبي در رابطه با آن وجود ندارد. پژوهش های مرتبط در ادبیات، عموما با روش های غیرِ کیفي به 

ه اند. در واقع عمده ی پژوهش های داخلي به اين مقوله از منظر بررسي نقش آموزشي اعضای هیات علمي دانشگاه پرداخت

که موضوع مذکور را دارای خصلتي زمینه مند و متکي به زيست بوم فرهنگي و اجتماعيِ خاصي مي کند توجه  "مفهوم نقش"

تشافي به بررسي نکرده اند و از اين رو با کاربست پرسش نامه های ترجمه ای يا محقق ساخته براساس روش هايي غیر اک

(. لذا پژوهش 1397رفتارهای نقش آموزشي اعضای هیات علمي دانشگاه ها پرداخته اند )به طور مثال: آتش روز و همکاران،

یِ خود ايشان و  1حاضر بدنبال شناخت الگوی بايسته هایِ رفتاریِ نقش آموزشيِ اعضای هیات علمي براساسِ تجارب زيسته

تبط با علوم انساني است. اين نگاه از آن جهت قابل دفاع خواهد بود که طبق نظريه نقش مي بصورتي خاص در رشته های مر

بايست تاثیر زمینه را بر محتوای نقش در نظر داشت و لذا نبايد بدنبالِ فهرستي از بايسته هایِ رفتاریِ جهان شمول که در هر 

. لذا با توجه به اين پنداشتِ معقول که (1989همکاران، )جکسون و  زمینه ای و برای هر دسته ای مصداق داشته باشد بود

مقوله ی نقش ذاتا امری زمینه مند و وابسته به بافتار فرهنگي و اجتماعي است، پژوهش حاضر مي کوشد مشخصا با تمرکز بر 

در رشته های علوم  جامع و زمینه مند نقش آموزشي اعضای هیات علمي، از ديدگاه اساتید دانشگاهيِ خبرهباز مفهوم پردازیِ 

 انساني به پرسش اصلي زير پاسخ گويد:

ردی ل چه موااعضای هیات علمي دانشگاه های دولتي شمال شرق ايران شام "نقش آموزشي رفتارهایِالگوی "مولفه های 

  هستند؟

 روش تحقیق

، زيرا از طريق پردازش است، رويکرد کلي آن، کیفي و روش پژوهش، پديدار شناسي پاراديم حاکم بر پژوهش، تفسیر گرايي

حاصل از مصاحبه با اساتید دانشگاهي، مضامین مورد نظر براساس ادراک ايشان از تجارب زيسته خود  ِداده های کیفيِ

رشته  گروه های آموزشيِ در های دولتي شمال شرق کشورعلمي دانشگاه  اتاعضای هیاين پژوهش، جامعه استخراج گرديد. 

رشته  اند، که دارای ويژگي های حداقل مرتبه علمي دانشیاری و ده سال سابقه کاری باشند. لحاظ قیدهای علوم انساني بوده 

( و تمايز آنچه که اصطلاحا علوم 2،0002)يلیجوکي "فرهنگ های رشته ای"با اتکا به منطقاعضای جامعه، ی خاص نیز به 

                                                           
1- Lived Experiences 
2- Ylijoki 
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اعضای جامعه مورد بخشي از ،پژوهش حاضر درررسي ب نمونه مورد است.سخت و علوم نرم خوانده مي شود صورت پذيرفته 

انتخاب گرديده بودند. از اين رو برای رعايت شرط هدفمندی در انتخاب اعضای هدفمند که به روش نمونه گیری  نظر بوده

سنوات فرآيند نمونه گیری و اخذ مصاحبه با انتخاب افرادی آغاز شود که از لحاظ مرتبه علمي و  نمونه، تلاش گرديد تا

جايي  اين فرآيند تا مصاحبه ی سیزدهم و خدمتي، سابقه بیشتری را نسبت به ساير اعضای جامعه مورد مطالعه داشته باشند

تکرار مي شوند. به عبارتي تعداد نمونه در تکرار شد که اين اطمینان خاطر نسبي را ايجاد کرد که داده ها به اشباع رسیده و 

، نیز پژوهشحصول اطمینان از اعتبار برای عضو هیات علمي از رشته های مختلف بوده است. نفر  13بخش کیفي اين پژوهش 

و تايید پذيری  پذيری، اطمینان پذيری شامل اعتبار، انتقال (1994)1معیارهای چهارگانه معرفي شده توسط گوبا و لینکلن

ر تناسب آن با هدف پژوهش به عنوان روش تجزيه و به خاطروش تحلیل محتوای قراردادی ضمنا . استفاده قرار گرفته اندمورد 

 تحلیل داده ها، استفاده شده است.

 های تحقیقیافته

ردارای مرتبه نف 6د در اين پژوهش از اساتید منتخب دانشگاه های دولتي شمال شرق کشور مصاحبه به عمل آمد. از اين تعدا

قا بودند. تحلیل مصاحبه آنفر خانم و مابقي  2آن که از اين تعداد دارای مرتبه علمي استادی بودند. ضمن  7علمي دانشیاری و 

ن حبه ها بديوب مصاپي گرفته شده بر روی متون مکت ها به روش تحلیل محتوای قراردادی انجام شد. روند تحلیل استقراييِ

نسبت به  مناسب، چندين باره ی گفتارهای مصاحبه شوندگان و ايجاد يک ذهنیت مطالعه یِپس از  که شکل بوده است

ی تعدد، کدهامعنايي مفرموله کردن هر نقل قول معنادار در قالب يک کد معناييِ متمايز اقدام و بعد از ساخت يابي کدهای 

 معنايي مشابه و همگون در قالب يک مولفه ی معنادار و معرف، مفهوم سازی شده است.

در  ه در نتايجباشد ک نقش آموزشي اساتید شامل دوازده مولفه ميطبق ساز و کار مورد اشاره، نتايج نشان داد که رفتارهای 

 . ارائه شده است 1قالب جدول شماره 

 مولفه ها و مصادیق استخراج شده از مصاحبه ها (1)جدول 

 نمونه ها و مصادیق مولفه ها مفهوم

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

نقش 

 آموزشی

اساتید 

 جهت دهي
ول در ط جامع از اهداف ، انتظارات و روال کاریطرح درس منسجم / ارائه يک تصوير 

 ترم / انسجام و پیوستگي منطقي مطالب در طول ترم

 تلاش بي وقفه / ابراز شور و علاقه به کار/ صرف زمان و انرژی عشق به حرفه

 هدايتگری تخصصي

 ه هایبرقراری ارتباط بین مباحث درسي با آموزدقت نظر در ارائه مطالب درسي / 

ی آشناساز /ارزشي/ آشناسازی دانشجو با نقاط قوت و ضعف نظريه ها  -فرهنگي 

 علمي های دانشجو با تاثیرعوامل تاريخي، سیاسي، اجتماعي و فرهنگي در تولید نظريه

 خبره بودن

 صويرتي و ايجاد يک آشناسازی دانشجو با هم پیوندی های دروس مختلف رشته تحصیل

 برقراری ارتباط میان دانش و تجربیات قبلي و حال حاضر /يکپارچه و منسجم

 دانشجويان با محتوای دوره کنوني

 توسعه دهنده منابع
وزه و ح معرفي کتاب ها و مقالات جديد، سايت های معتبر، اساتید برجسته دانشگاهي

 جديد های مختلف پژوهشي

 ارزيابي حرفه ای
 ومشخص کردن سبک، شیوه و چارچوب کلي امتحانات در ابتدای ترم / تمرين ها 

 امتحانات تحلیلي و عمیق / شیوه ارزشیابي دقیق، شفاف و منطقي

 پايشگری و تنظیم

بررسي مداوم وضعیت تحصیلي دانشجو با گرفتن فیدبک از طريق گرفتن گزارش کار و 

ین بیشتر موضوعات درسي در صورت نیاز و مراودات شخصي و دادن بازخورد به او/ تبی

سوال دانشجو/ توجه به ظرفیت يادگیری کلاس درس و تنظیم شیوه تدريس با آن/ 

                                                           
1- Guba & Lincoln 
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 تناسب تکالیف درسي دانشجو با توانايي های دانشجو دانشگاه

 مربي گری

ش راهنمايي از نزديک و دقیق دانشجو جهت انجام درست کارهای پژوهشي / پرور

ا هنظريه  نشان دادن اهمیتطريق تمرينات تحلیلي و عمیق /  مهارت تفکر انتقادی از 

یني و ارد عاستفاده از مثال ها و مو /و مدل ها از طريق بیان سودمندی و کاربرد آن 

 برای فهم بهتر و کاربردی تر مصداقي متعدد

مديريت کلاس 

 درس
 قعه موبخروج داشتن نظم و ترتیب / جلوگیری از هرج و مرج و بي انضباطي / حضور و 

 تسهیل گر يادگیری

 اداره کلاس به صورت مشارکتي و تعاملي

از بضای استفاده از ساز و کارهای تیم سازی و کار جمعي/ نشاط در اداره کلاس / ف

 مبتني بر سوال و جواب

 شمول گرايي

 تحمل نظر و عقیده مخالف

 اجازه پرسشگری و نقد محترمانه

 اداره بهتر کلاس توجه به نظرات دانشجويان در/

 در دسترس بودن
 رسالامکان برقراری ارتباط به شیوه های مختلف مانند مراجعه حضوری، تماس و ا

 ايمیل

 

برای اين امر  .است شده بهره گیری (1975لاوشي )معیار پیشنهادی ، الگوی احصايي اعتبار محتواييبرای اطمینان از وجود 

مفهوم مورد بررسي مشخص گرديد و پیش نويسي از تعاريف مولفه ها  1مولفه های الگو به دقت استخراج و دامنه ی محتوايي

گزاره بود کامل گرديد. ابتدا اعضای تیم پانل سنجش اعتبار از میان افرادی که در حوزه دامنه ی محتوايي مفهوم  12که شامل 

ردار بودند انتخاب شده و پیش نويس گزاره های مبین مولفه های الگو در اختیار هشت تن از ايشان از تجربه ی کافي برخو

قرارگرفت تا نظر خود را درباره ی ضرورت يا عدم ضرورت تک تک گزاره های پیش نويس در مقیاس قضاوتي پنج مرتبه ای 

بعد از بازگشت پرسش نامه های مذکور نسبت به  انتخاب نمايند. "کاملا غیر ضروری"تا  "کاملا ضروری"لیکرت از طیف 

اقدام گرديد.  "شاخص اعتبار محتوايي پیش نويس"و  "میانگین عددی قضاوت ها "، "نسبت اعتبار محتوا "محاسبه ی مقادير 

يربرای تک با استفاده از فرمول ز CVRيا همان 2 "نسبت اعتبار محتوا"برای اين منظور با استفاده از آرای اعضای گروه پانل 

تک گزاره ها محاسبه شد که در آن پارامتر اول بیانگر تعداد افرادی از پانل است که وجود آن مولفه را ضروری/کاملا ضروری 

 نیز نشان دهنده ی تعداد کل اعضای پانل ارزياب روايي محتوا است.  nتشخیص داده اند و

𝐶𝑉𝑅 =
𝑛𝑒 − 𝑛

2⁄
𝑛

2⁄
 

مي باشد. بعد از  0.75نفره  8با توجه به تعداد اعضای پانل  "اعتبار محتوانسبت "مقدار حداقل قابل قبول شاخص

برای هر مولفه به صورت جداگانه پرداخته  "میانگین عددی مقادير قضاوت های اعضای پانل"، به محاسبه ی  CVRمحاسبه

، به مولفه 2ص داده بودند عدد شد. برای اين منظور به تمامي مولفه هايي که افراد صاحب نظر ضروری و کاملا ضروری تشخی

و به مولفه هايي که با پاسخ های غیر ضروری و  1پاسخ داده شده بود عدد  "نه ضروری و نه غیر ضروری"هايي که با عبارت 

کاملا غیر ضروری مشخص شده بود مقدار عددی صفر نسبت داده شد و در نهايت میانگین عددی پاسخ ها برای هر سوال به 

بیشتر  CVRمحاسبه شده از مقدار حداقل قابل قبول   CVRمحاسبه شد.سرانجام برای مواردی که مقدار صورت جداگانه

گزاره به خاطر بیشتر بودن  12بود، مولفه مورد نظر بدون قید و شرط ديگری مورد تايید قرار مي گیرد که در اين پیش نويس 

فتند. با اين حال برای اطمینان بیشتر میانگین عددی قضاوت مشمول اين بند قرار گر 0.75شان از حداقل مقدار  CVRمقدار

                                                           
1- Content Validity 
2- Ratio Content Validity or CVR 
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باشد که همه مولفه ها واجد اين ويژگي نیز تشخیص داده  1.5ها نیز بررسي گرديد که مي بايست عددی مساوی يا بیش تراز 

 آمده است. 2شدند. نتايج نهايي مربوط به مقادير محاسبه شده  در جدول 
 شاخص های مرتبط با سنجش اعتبار محتوا (2)جدول 

  

مورد محاسبه و بررسي قرار گیرد که آن را به  "شاخص اعتبار محتوايي برای کل پیش نويس الگو "در انتها ضروری  بوده تا 

آی تم های باقي مانده در ابزار روا شده مي باشد که نشانگر  CVRمي گويند و در واقع میانگین مقادير  CVIاختصار 

 جامعیت قضاوت های مربوط به اعتبار پیش نويس نهايي است.

 CVR تعریفِ مختصرِ مولفه مولفه شماره
میانگین 

 عددی

پذیرش/ 

عدم 

 پذیرش

 جهت دهي  01

ارائه طرح درس منسجم در ابتدای ترم و توضیحات کافي 

درباره آن ، مشخص کردن روشن مسیر کاری در ابتدای 

 ترم و پیگیری منسجم آن در طول ترم

 پذيرش 1.75 0.87

 پذيرش 1.50 0.75 شور و علاقه فراوان به کار و تلاش مضاعف عشق به حرفه  02

 هدايتگری تخصصي  03
تبیین نظريات علمي ، نقاط قوت و ضعف هر يک و نسبت 

 سنجي آن با آموزه های فرهنگ بومي
 پذيرش 1.75 0.87

 خبره بودن  04

تلاش برای ايجاد ارتباط منطقي میان دروس مختلف 

رشته تحصیلي دانشجو و پیوند میان دانش و تجربیات 

 قبل و حال حاضر وی

 پذيرش 1.87 0.87

 توسعه دهنده منابع  05
معرفي کتاب ها و مقالات جديد، سايت های معتبر، 

 پژوهشگران مطرح و حوزه های پژوهشي بروز
 پذيرش 2 1

 ارزيابي حرفه ای  06
و مشخص  اعمال شیوه ارزشیابي دقیق، منطقي و شفاف

 کردن قبلي چارچوب کلي آن برای دانشجو
 پذيرش 2 1

 پايشگری و تنظیم 07

بررسي مداوم وضعیت تحصیلي دانشجو و ارائه بازخورد به 

او و ملاحظه توانايي های دانشجو درشیوه ی تدريس و 

 حجم تکالیف محوله

 پذيرش 1.87 0.87

 مربي گری  08

ارائه ی تمرين های ارائه راهنمايي نزديک به دانشجو، 

تحلیلي و عمیق و بیان مثال هايي از کاربرد نظريه ها، 

 جهت افزايش توان عملي دانشجو

 پذيرش 1.75 0.87

09 
مديريت کلاس 

 درس 

رعايت نظم و ترتیب و ورود و خروج به موقع و جلوگیری 

 از ايجاد بي نظمي در کلاس درس
 پذيرش 2 1

 تسهیل گرِ يادگیری  10

فضايي مبتني بر گفت و گو و نشاط  در کلاس ايجاد 

درس و بهره گیری از ساز وکار تیمي جهت بهبود فرآيند 

 يادگیری

 پذيرش 1.75 0.75

 شمول گرايي  11
اجازه پرسشگری و نقد محترمانه، تحمل نظر و عقیده ی 

 مخالف، توجه به پیشنهادات دانشجويان
 پذيرش 1.75 0.87

 دسترسي  12
ارتباط با اساتید به شیوه های مختلف مانند امکان برقراری 

 مراجعه حضوری، تماس تلفني و ايمیل
 پذيرش 1.87 0.87
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𝐶𝑉𝐼 =
∑ 𝐶𝑉𝑅1

𝑛

𝑅𝑒𝑡𝑎𝑖𝑛𝑒𝑑 𝑁𝑢𝑚𝑏𝑒𝑟𝑠
 

تمامي مولفه های باقي مانده در پیش نويس  CVRپارامتر مندرج در صورت اين فرمول بیانگر مجموع جبری اعداد مربوط به 

بوده و مخرج کسر نیزتعداد آی تم های باقي مانده در پیش نويس نهايي را نشان مي دهد. هرگاه مقدار اين شاخص بالاتر از 

 0.882باشد لیست مولفه ها مورد قبول واقع مي گردد. در اين پیش نويس نیز مقدار عددی شاخص محاسبه شده برابر با  0.7

 مي باشد و از اين رو الگوی احصاء شده از لحاظ اعتبار محتوايي مورد تايید قرار مي گیرد.

 

 بحث و نتیجه گیری 

تحقیق حاضر با هدف کشف مولفه هایِ الگویِ رفتارهای نقش آموزشي اعضای هیات علمي دانشگاه های دولتي شمال شرق 

ار در اين حوزه ی موضوعي که عمدتا با کاربست روش های کمي و برخلاف عمده پژوهش های پرتکرکشور انجام پذيرفت. 

( يا محقق ساخته ای که متکي بر 1397پیمايشي و براساس پرسشنامه های ترجمه ای )به طور مثال: آتش روز و همکاران،

در بررسي نقش  ( و سعي1393مطالعات کتابخانه ای يا اسنادی شکل گرفته بودند )به طور مثال: صديق معروفي و همکاران ،

آموزشي اعضای هیات علمي داشته اند اين پژوهش تلاش نمود تا با بهره گیری از روشي کیفي و اکتشافي به صورتي زمینه 

مند سعي در شناخت مولفه هایِ الگویِ رفتارهایِ نقشِ آموزشيِ اعضای هیات علمي دانشگاه های ايراني نمايد. هر چند معدود 

اشت که نسبت به اين موضوع علاقه نشان داده بودند با اين حال برخي از آن پژوهش ها يا عمدتا پژوهش هايي کیفي وجود د

به کشف تلقي ها از نقش اساتید دانشگاه از منظر دانشجويان و نه خود اعضای هیات علمي )به طور مثال: سالاروند و 

و فارغ از برخي تمايزات عمده مانند فعالیت در رشته  (  پرداخته و يا اساتید دانشگاه را به صورتي کلیتي عام1394همکاران،

که ادعا در رابطه با ( 1395به طور مثال: بنکداری و همکاران،های اصطلاحا مربوط به علوم سخت يا نرم مطالعه نموده بودند )

( همراستاست و لذا مي بايست 2000 )يلیجوکي،مهم بودن و تاثیر گذار بودن اين تفاوت ها با منطق فرهنگ های رشته ای 

نسبت به شناختِ ادراکاتِ هر يک از ذی نفعان نظامِ دانشگاهي از جمله اساتید به صورت عام و اساتید دانشگاه در رشته های 

پس از اصطلاحا معروف به علوم نرم به صورتي جداگانه اقدام کرد. لذا جهت رفع اين کاستي ها و نیل به هدف اين پژوهش، 

مؤلفه است. اين مولفه ها در برگیرنده ی طیف 12و کار حاکم بر پژوهش، الگويي طراحي گرديد که دربرگیرنده یطي ساز 

وسیعي از فعالیت های اساتید دانشگاه در ارتباط با وظايف آموزشي و همین طور الزامات اجرای آن را شامل شده است. اين 

به حرفه، هدايت گری تخصصي، خبره بودن، توسعه دهنده ی منابع،  مؤلفه به نام های جهت دهي، عشق 12مفهوم، مشتمل بر

ارزيابي حرفه ای، پايشگری و تنظیم، مربي گری، مديريت کلاس درس، تسهیل گری يادگیری، شمول گرايي و در دسترس 

  نیز قابل ملاحظه است. 1بودن مي باشد و در شکل شماره 
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 د عضو هیات علمینیم رخ رفتارهای نقش آموزشی اساتی (1)شکل 

 

جويان با ه دانشجهت دهي به عنوان يکي از مؤلفه های نقش آموزشي مبین داشتن و ارائه ی طرح و برنامه منسجم درسي ب

ختلفي محقیقات . ضرورت داشتن طرح درس در تاستهدف روشن و واضح شدن اهداف و انتظارات مابین اساتید و دانشجويان 

جو اری از دانشکردهای گرفته است و در پژوهش های مختلف بر اهمیت روشن بودن اهداف، انتظارات و استاندامورد اشاره قرار 

ودن مدرس به ب( نیز رسیدن به اهداف دوره ی آموزشي را مستلزم متعهد 2016تاکید شده است. به طور مثال، آلهیجا )

 ی ارائه را به سامان مي کند.چارچوب سازماندهي شده ای دانسته است که دانش مورد نیاز برا

مری است وق مستشعشق به حرفه نیز يکي از مؤلفه های معرّف نقش آموزشي مي باشد که به معنای تلاش بي وقفه و شور و 

ر دريس نیز دل به تکه اساتید دانشگاه در قبال امر آموزش و هدايت دانشجويان از خود نشان مي دهند. علاقه مندی وتماي

( در اين باره بر 1395اگوني به عنوان يکي از معیارهای اساتید کارآمد ذکر شده است. بنکداری و همکاران )پژوهش های گون

در  ین طوراين باور است که مدرس شايسته، بي ترديد نیازمند علاقه به رشته تخصصي، عشق و تحرک و شوق است. هم

ه بدند، مشتاق بودن هم اساتید اثربخش دانشگاهي انجام دا( درباره ی ويژگي های م2007پژوهشي که اونگوبازی و همکاران )

 معنای نشان دادن ذوق و علاقه لازم برای کار مورد تاکید قرار گرفت.

هدايتگری تخصصي نیز به عنوان سومین مؤلفه از مؤلفه های نقش آموزشي اساتید در اين پژوهش مورد شناسايي قرار گرفت 

دقیق نظريات علمي، نقاط قوت و ضعف هر يک، بیان ارتباط و نسبت هر يک با آموزه های که مبیّن تلاش اساتید برای بیان 

فرهنگ اسلامي و تعمیق ادراک دانشجو از نظريات علمي از طريق آشناسازی او با تاثیر و سهم عوامل تاريخي، سیاسي، 

د نیاز دانشجو پیرامون نظريات علمي فرهنگي و اجتماعي در شکل گیری آنها مي باشد. اهمیت تامین اطلاعات و دانش مور

در پژوهش های مختلفي مورد تصريح 1مختلف به عنوان يکي از نقش های اساتید دانشگاه در قالب نقش تأمین گری اطلاعات

( نیز با اشاره به ماهیت علم 1999) 3(. رايدر و لیش2000و دی گوررو ويلامیل،  2011، 2قرار گرفته است )وان، گراهام و مايو

ه عنوان يک محصول انساني و متأثر از شرايط فرهنگي و اجتماعي بر اهمیت تعمیق مفاهیم يادگیری شده توسط فراگیران از ب

 اين منظر تأکید نمودند.

                                                           
1- The information provider 

2- Wan, Graham & and Miao 

3- Ryder & Leach 
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ناسازی رای آشخبره بودن يکي ديگرازمؤلفه های احصاء شده در بخش کیفي اين پژوهش بوده و به معنای کوشش اساتید ب

ز دانش ارايانه های دروس مختلف رشته های تحصیلي جهت ايجاد يک تصوير منسجم، يکپارچه و کل گدانشجو با هم پیوندی 

 ط بین دانشارتبا و تجربیات قبل و حال حاضر اوست. خبرگي در معنای توانايي و تلاش استاد در برجسته سازی و برقراری

 مورد تاکید قرار گرفته بود. ( نیز 2007قبل و حال حاضر دانشجو در پژوهش اونگوبازی و همکاران )

صاء قرار ورد احمتوسعه دهنده ی منابع نیز در پژوهش حاضر به عنوان پنجمین مؤلفه از مؤلفه های نقش آموزشي اساتید 

حوزه های  ورجسته گرفت. اين مؤلفه مبیّن اقداماتي هم چون معرفي کتاب ها و مقالات جديد، سايت های معتبر، اساتید ب

ارائه  سي و جزواتايه درديد است که مي تواند دامنه ی منابع اطلاعاتي دانشجو را بسیار فراتر از کتاب های پپژوهشي نو و ج

بر نقش ارتباط گر  (2007شده گسترش داده و به غنای منابع اطلاعاتي او کمک کند. در همین راستا انگوبازی و همکاران )

 انگیزش به جربه وتاين نقش را ارتباط دهي مناسب منابع کسب دانش،  استاد دانشگاه تاکید کرده و يکي از مصاديق ايفای

 دانشجو عنوان نموده اند. 

 فاف و دقیقشنطقي، مارزيابي حرفه ای نیز يکي از مؤلفه های مربوط به نقش آموزشي اساتید است که بر انجام قاعده مند، 

از ويژگي های مدرس  ( به عنوان يکي2016دارد. آلهیجا ) اخذ امتحانات و به طور کلي فرآيند ارزشیابي توسط استاد دلالت

ا قابلیت بر ارزيابي ز و کاخوب به عامل ارزيابي حرفه ای اشاره نموده و بر هدفمند، منطقي، عادلانه و متناسب بودن شیوه و سا

ن يکي از ويژگي های عنوا ( نیز به عامل ارزشیابي منصفانه به1395های دانشجويان تاکید نموده است. بنکداری و همکاران )

 استاد شايسته اشاره و تاکید نموده است.

یأت علمي عضای هپايشگری و تنظیم يکي ديگر از مؤلفه های رفتارهای نقش اساتید بوده و مبیّن آن دسته از اقدامات ا

رايط خاص ا و شگي هدانشگاه هاست که با هدف تنظیم و متناسب سازی شیوه ها و روش های آموزش و اداره ی کلاس با ويژ

 همیت شناختد بر ادانشجويان انجام مي شود تا بهترين اثربخشي ممکن را ايجاد نمايد.علامه طباطبايي)ره( نیز با تاکی

یوه ی محتوا و ش ب سازیفراگیران و آگاهي از میزان استعداد، قدرت درک، آمادگي و زمینه ی علمي آنان، معلمان را به متناس

ا يکي از ریوسته خود نیز پ نايي ها و استعداد فراگیران سفارش مي نمودند. به اعتقاد ايشان، پیامبران الهيآموزشي خود با توا

. (1387مدی، ياراح ومردم به شمار آورده و با هر طبقه و قشری به میزان استعداد و فهم شان رفتار مي کرده اند )صالحي 

یت ي ها و ظرفبه عامل متناسب سازی سبک و شیوه تدريس با ويژگ ( نیز در توضیح ويژگي های استاد خوب2016آلهیجا )

 های اکثريت کلاس درس تاکید نموده و آن را از بايسته های شیوه مناسب تدريس عنوان نموده است.

مربي گری به عنوان يکي از مؤلفه های احصاء شده بیانگر آن دسته از رفتارهای اساتید دانشگاه است که ايشان از نزديک 

انشجو را برای انجام کارهای درسي و پژوهشي اش ياری کرده و ضمن تلاش برای نشان دادن مثال ها و کاربرد نظريه ها در د

( با 2000عمل، با ارائه و بررسي تمرين های تحلیلي، زمینه را برای توان افزايي دانشجو فراهم مي کنند. دی گوررا و ويلامیل )

به اين نکته اشاره مي کنند که هرچند مدرس در جايگاه رهبری فرآيندهای  1کاری جواشاره به نقش رهبر تعاوني يا هم

آموزشي و يادگیری قرار دارد، با اين حال اين تلقي به معنای داشتن جايگاهي توأم با اقتدار فزاينده و ديکتاتور مآبانه برای 

در کنار دانشجو تعريف کرده و تلاش نمايند با اساتید نیست. بلکه اساتید مي بايست هم چون يک مربي خود را نزديک و 

 راهنمايي مداوم و پیوسته ی او فرصت رشد و پیشرفت را برايش فراهم آورند. 

های آن یتز فعالامديريت کلاس درس نیز نهمین مؤلفه از رفتارهای نقش آموزشي اساتید دانشگاه بوده و معرّف آن دسته 

ی  ب در ادارهو ترتی چون تنظیم وقت، ورود و خروج به موقع و هم چنین برقراری نظمهاست که ايشان با رعايت الزاماتي هم 

( 1392) راهوييبکلاس درس، تمهیدات لازم را برای برگزاری مناسب کلاس فراهم مي سازند. پژوهش های مختلفي از جمله 

ید ي های اساتازويژگ کار حرفه ای و يکيبر اهمیت حضور به موقع در کلاس و رعايت قوانین و مقررات به عنوان بايسته های 

 موفق و اثربخش اشاره کرده اند. 

تسهیل گری يادگیری، نیزيکي ازمؤلفه های نقش اساتید دانشگاهي را تشکیل داده و بیانگر انجام آن دسته اقداماتي از سوی 

ه صورت مشارکتي و تعاملي، تیم اعضای هیأت علمي است که ايشان با استفاده از سازو کارهايي هم چون اداره ی کلاس ب

                                                           
1- Teacher as cooperative leader 
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سازی و کار جمعي و ايجاد جوی پر نشاط و آزاد که امکان سؤال و جواب را به صورت همزمان فراهم مي کند، فرآيند يادگیری 

توسط دانشجويان را تسهیل مي گردانند. در همین راستا برخي از پژوهش ها با اشاره به اهمیت راهبرد آموزشي يادگیرنده 

تعريف شده و متکي بر رويکرد ساختن گرايي است مي افزايد: اين رويکرد برای  2ه در مقابل ديدگاه معلم محورک 1محور

يادگیرنده نقشي مهم و فعال قائل است و بر اين باور است که يادگیری، فرايندی اجتماعي و مبتني بر گفت و گوست و لذا از 

  (.2006ني و عظیمي،يادگیری مشارکتي و کار گروهي حمايت مي کند )زما

 یو عقیده مل نظرشمول گرايي نیز يکي از مؤلفه های احصاء شده در اين پژوهش بوده و بدين معني است که استاد ضمن تح

هتر کلاس بهرچه  یمخالف با نظر و عقیده ی خود و اجازه ی پرسش و نقد محترمانه، به پیشنهادات دانشجويان جهت اداره 

ت وجود روحیه ی ( بر اهمی1390همین راستا، پژوهش های ديگری مانند طالب زاده و پورشافعي ) درسي توجه مي کنند. در

( نیز با تاکید بر 1392انتقاد پذيری و سعه ی صدر توسط اساتید موفق اشاره داشته اند. واعظي، مداح شريعتي و آزمنديان )

نشجويان نند که داکيد و نظراتش، به اين مهم اشاره مي تر به دانشجو و اعطای آزادی به او در بیان عقاضرورت بهای بیش

 ورهیز کرده پطرفه  کنوني خواستار اساتیدی هستند که به انديشه ها و نظرات آن ها احترام گذاشته، از اعمال اقتدار يک

 دريافت پاسخ در يک ال و( نیز يکي از ويژگي های مدرس خوب را اجازه به سو2016انتقادهای سازنده را پذيرا باشند. آلهیجا )

 فضای باز مي داند و آن را جزء بايسته های شیوه تدريس يک استاد تلقي مي کند.

 رود که بر مار ميشدردسترس بودن، آخرين مؤلفه از مؤلفه های احصاء شده در مجموعه ی رفتارهای نقش آموزشي اساتید به 

 ماس تلفني،تضوری، به شیوه های مختلف اعم از مراجعه ی ح فراهم بودن امکان برقراری ارتباط بین دانشجويان با اساتید

تاد جهت برقراری ارتباط ( نیز بر اهمیت دسترسي به اس1392ارسال پیام و يا پست الکترونیکي اشاره دارد. واعظي و همکاران )

اط با دانشجو را به عنوان ارتب( نیز فراهم آوری فرصت برای 2007دانشجويان با ايشان تاکید نموده اند. اونگوبازی و همکاران )

 يکي از ويژگي های اساتید دانشگاهي اثربخش مورد تصريح قرار داده اند.

در مجموع با نگاهي به نتايج پژوهش حاضر مي شود ادعا کرد که مؤلفه هایِ نقشِ احصاء شده در اين مطالعه توانسته است 

، توسط ساير مطالعات صورت بندی شده بودند. در اين میان توسعه دهنده ی الگويي باشد که پیش از اين و با اين هدف

تعدادی از عوامل شناسايي شده در اين پژوهش مانند مولفه ی عشق به حرفه، مديريت کلاس درس و در دسترس بودن به 

ج اين صورت مشابهي و به انحای مختلف در پژوهش های گوناگون مورد اشاره قرار گرفته است. با اين حال برخي از نتاي

مطالعه را مي توان در زمره ی مقولاتي برشمرد که در پژوهش های مشابه گذشته مورد اشاره و تبیین قرار نگرفته اند. از جمله 

هستند که در اين مطالعه، به نحوی خاص، معنايابي و  "خبره بودن"و  "هدايتگری تخصصي"ی اين مقولات، مولفه های نقشِ 

مي توان از جمله نوآوری های اين پژوهش در سطح يافته ها تلقي نمود. به خصوص آنکه تقريبا  مفهوم پردازی گرديده و آن را

عمده ی پژوهش های قبليِ داخلي در اين حوزه يا کمي بوده اند، يا اينکه در جهت صورت بندیِ الگوی رفتارهای نقش 

کرده و يا اينکه در صورت رجوع به اعضای هیات آموزشي اساتید دانشگاه به نظرات دانشجويان و نه اعضای هیات علمي رجوع 

علمي، دنبال کشف الگویِ کلي استاد ايده آل و نه با تاکید و تمرکز بر رفتارهای نقش آموزشي ايشان بصورت خاص بوده اند 

توان يافت  کمتر پژوهش داخلي را ميکه اين امر باعث کلي نگری و عدم مفهوم پردازیِ دقیقِ جزئیات مي گردد. علاوه بر اين 

که نسبت به مفهومِ بايسته های رفتاریِ اساتید دانشگاه از منظر نظريه نقش نگريسته باشد. زيرا اين منظرِ نظریِ خاص، 

اهمیت زمینه و عوامل اقتضايي را برجسته کرده و مانع کوتاه نگری در رابطه با تعمیمِ تلقي هایِ اين الگوی خاص به هر جامعه 

گری از جمله ساير ذی نفعان نظام دانشگاهي هم چون دانشجويان يا اساتید دانشگاهي در ساير رشته ها ی قابل مطالعه یِ دي

درکل، نتايج حاصل از اين تحقیق به ما يادآور  مي گردد و در واقع امکان درک پیچیده نگرتر به اين موضوع را فراهم مي سازد.

اتید دانشگاه وجود دارد، اين نقش شامل مولفه هايي يکدست، ساده مي شود که برخلاف تصورات غالبي که از نقش آموزشي اس

است که قابل تلخیص به يک لیست ساده و انگارانه و همگون نیست بلکه مجموعه ای مشتمل بر مولفه هايي متعدد و متکثر 

                                                           
1- learner- Centered 

2- Teacher Direct 
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در کنار يکديگر امکان پذير  حداقلي نیستند و لذا نیل به درکي عمیق تر از اين نقشِ پیچیده، تنها با توجه به تمامي وجوه آن

 و مقدور خواهد بود.

اين پژوهش نسبت به کشف و معرفيِ آن دسته از رفتارهای نقش آموزشيِ اساتیدِ دانشگاه هایِ ايراني اقدام نموده است که به 

ده و امکان بهره عنوان چارچوبي کلي، فارغ از موقعیت و فراتر از ماموريتِ تخصصي دانشگاه نیز قابل مصداق و طرح موضوع بو

گیری از آن به صورت عام موجود باشد. در واقع عموم دانشگاه های ايراني، از جمله دانشگاه های علوم دريايي و ساير دانشگاه 

های تخصصيِ نیروهای مسلح، ورای ماموريت خاص و کارکرد ويژه ی خود، در بخش بايسته هایِ عموميِ رفتارهايي که 

اعضای هیات علمي انتظار مي رود مشترکات و شباهت هايي را دارند که اين وجوه تشابه الگوهای درحوزه ی نقش آموزشي از 

اولیه و عامي را میطلبد که اين پژوهش نسبت به آن اقدام نموده است. لذا پیشنهاد مي گردد که از الگوی اين پژوهش برای 

ی علوم دريايي نیز استفاده گردد. در واقع مولفه هایِ در دانشگاه ها 1طرح ريزی و تدوين برنامه های بهسازی هیات علمي

رفتاریِ اين الگو، شايستگي هايي را مي طلبد که اين شايستگي های دانشي و مهارتي، مي بايست از طريق برنامه های آموزش 

د مي بايست در معرض بدو خدمت برای اساتید نو ورود و تازه استخدام شده توسعه و ارتقاء يابد. به طور مثال اساتید نو ورو

گانه ی بايسته های رفتاریِ نقش  12برنامه های جامعه پذيری و آموزش های بدو خدمتي قرار گیرند که آن ها را با محورهای 

آموزشي اعضای هیات علمي دانشگاه به شکلي که در اين پژوهش مورد شناسايي قرار گرفت آشنا مي کند تا در عمل نیز 

 ر گیرد. توسط ايشان مد نظر قرا

هم چنین الگوی تدوين شده در اين پژوهش، مي تواند مبنايي برای تدوين و اصلاحِ چارچوبِ شاخص های ارزشیابيِ عملکرد 

که پايان دوره ی هر  2آموزشيِ اساتید دانشگاه باشد. در واقع چارچوب پرسش های مندرج در کاربرگ های ارزشیابيِ آموزشي

مي گیرد مي تواند براساس مولفه هايي که در اين پژوهش مورد شناسايي قرار گرفت، بازبیني درس در اختیار دانشجويان قرار 

و اصلاح شده تا شکل کامل تری را به خود گرفته و شاخص های پیچیده تر و بیشتری را پايش و بررسي نمايد. بي شک از آن 

ی هیات علمي دانشگاه ها نیز به امتیازات کسب شده از جايي که بخشي از امتیازات مربوط به آيین نامه ی ارتقاء رتبه ی اعضا

طريق ساز و کار فرم های ارزشیابي آموزشي ارتباط دارد، اين شاخص ها اثرخود را بر روی ارتقاء رتبه ی اساتید به صورت غیر 

 ه دنبال خواهد داشت.مستقیم نیز نشان داده و منجر به کاربرد بیشتر آن ها در عمل خواهد شد و نتايج مثبت بعدی را نیز ب

نان جوان ز کارکااز جنبه ی کاربرد سطح فردی نیز، نکات مطروحه در اين پژوهش مي تواند دستمايه خوبي برای آن دسته 

 شده، يِ شناساييِآموزش عضو هیات علمي باشد که در ابتدای کارراهه خدمتي خود بوده و مايلند تا با اخذ ايده از الگوی نقش

 عملکرد رفتاری خود در عمل قرار دهند. آن ها را مبنای 

در اين پژوهش، مولفه های الگوی رفتارهای نقش آموزشي اساتید دانشگاه شناسايي و احصاء گرديد. با اين حال اين      

پژوهش، تنها به شناساييِ مولفه های نقش آموزشي اعضای هیات علمي دانشگاه بسنده کرده است. اين در حالي است که 

نقش های اعضای هیات علمي دانشگاه قابل تقلیل و خلاصه سازی به نقش آموزشي به صورت منحصر و تنها نیست و  چارچوبِ

اعضای هیات علمي دانشگاه موضوع تحقیق جداگانه ای است که  3لذا بررسي و کشفِ مولفه های رفتارهایِ نقش فرا آموزشي

چنین، بررسيِ اولويت ها و تقدم و تاخر مولفه های شناسايي شده از مي تواند توسط ساير پژوهشگران قابل پیگیری باشد. هم 

حیث اهمیت و ضرورت مي تواند موضوع تحقیق جداگانه ای باشد. علاوه بر اين مي توان اين اقدام را هم از ديدگاه اساتید با 

ين دو پرداخت. در واقع مي توان، از سابقه و مطلع و هم از ديد دانشجويان انجام داد و سپس به واکاوی شکاف ها و مقايسه ی ا

منابع اطلاعاتي مختلف و برداشت های حاصل از ذی نفعان گوناگون استفاده کرد تا به يک تصوير چند سويه تر و جامع نگرتر 

 از نقش اساتید دانشگاه و ادراکات ذی نفعان مختلف نسبت به آن دست يافت. 

 

 

                                                           
1- Faculty development 
2- Teaching Evaluation Forms 
3 Extra-Teaching Role behaviors 
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